¹ Odientes et eam, quæ carnalis est, maculatam tunicam (*Jud.*, 23).

dérable sans conseil. *La demeure de la Sagesse est dans le conseil*¹. *Celui qui se fie à soi-même se fie à un fou*². *Le sage fait tout avec conseil*³. Quiconque veut ne point se repentir de ce qu'il a fait ne doit le faire qu'après avoir demandé conseil à un homme sage. C'est le grand conseil que le Saint-Esprit nous donne⁴. Par le moyen de cette obéissance, l'amour-propre, qui gâte tout, est chassé; la plus petite chose devient très-méritoire; on est à couvert de l'illusion du démon; on deviendra victorieux de tous ses ennemis, et on arrivera sûrement, et comme en dormant, au port du salut⁵. Tout ce que je viens de dire est renfermé dans le grand conseil : *Quittez*

¹ Ego sapientia habito in consilio (*Prov.*, 8, 12).

² Qui confidit in corde suo, stultus est (*Prov.*, 28, 26).

³ Astutus omnia agit cum consilio (*Prov.* 13, 16).

⁴ Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non peccabitis (*Eccli.*, 52, 24).

⁵ Iter quasi dormiendo confectum.

*tout, et vous trouverez tout en trouvant Jésus-Christ, la Sagesse incarnée*¹.

Quatrième moyen : une tendre et véritable dévotion à la sainte Vierge.

Voici enfin le plus grand des moyens et le plus merveilleux de tous les secrets, pour acquérir et conserver la divine Sagesse, savoir : une tendre et véritable dévotion à la sainte Vierge. Il n'y a jamais eu que Marie qui ait trouvé grâce devant Dieu pour elle-même et pour tout le genre humain. Les patriarches, les prophètes et les autres saints personnages de l'ancienne loi avaient crié, soupiré, demandé l'incarnation de la Sagesse éternelle; mais aucun ne l'avait pu mériter. Il ne s'est trouvé que Marie qui, par la sublimité de sa vertu, a atteint jusqu'au trône de la Divinité et a

¹ Dimitte omnia et invenies omnia.

mérité ce bienfait infini. Elle est devenue la Mère, la maîtresse et le trône de la divine Sagesse.

1° Elle est sa Mère très-digne, parce qu'elle l'a incarnée et mise au monde comme le fruit de bénédictions : *Jésus, le fruit de vos entrailles, est béni*. Ainsi partout où est Jésus, au ciel et en terre, dans nos tabernacles et dans nos cœurs, il est vrai de dire qu'il est le fruit de Marie, que Marie seule est l'arbre de vie, et que Jésus seul en est le fruit. Quiconque donc veut avoir ce fruit admirable dans son cœur doit avoir l'arbre qui le produit; qui veut avoir Jésus doit avoir Marie.

2° Marie est la maîtresse de la divine Sagesse, non pas qu'elle soit au-dessus de la divine Sagesse, vrai Dieu, ou qu'elle l'égale, ce serait un blasphème de le penser et de le dire; mais Dieu le Fils, la Sagesse éternelle, s'étant soumis parfaitement à Marie, comme à sa Mère, il lui a